
 

 

 

 

C O M U N E  D I  R O C C A M E N A  

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

S E R V I Z I O  L A V O R I  P U B B L I C I  E  I N F R A S T R U T T U R E  

p e c :  p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . r o c c a m e n a . p a . i t   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AV V I S O  P U B B L I C O 
 

Manifestazione d’Interesse per la partecipazione alla selezione di n° 1 Operaio Qualificato - 

Categoria B/1 da nominare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., inerente l’esecuzione del progetto del cantiere di lavoro per 

disoccupati in favore degli Enti di Culto n. 099/PA di cui al D.D.G. 9482 del 09/08/2018 

“Realizzazione di un’area di preghiera per lo svolgimento di attività socio-culturale, nel lotto 

sito in Roccamena via Umberto I, foglio 13, particella 472, di proprietà della Parrocchia”.  

CUP G61G21000040001.   

 

In esecuzione alla determinazione n° 59 del 05/04/2022 che qui si intende interamente 

richiamata e trascritta, con la quale il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture 

e RUP approva il presente Avviso, si rappresenta quanto segue.  

 

PREMESSO che:  

- con D.D.G. n. 3744 del 18/10/2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali e del Lavoro - Dipartimento Lavoro, la Parrocchia SS Salvatore di Roccamena è stata 

autorizzata all’istituzione del Cantiere di Lavoro n. 099/PA per i lavori di “Realizzazione di 

un’area di preghiera per lo svolgimento di attività socio-culturale, nel lotto sito in Roccamena 

via Umberto I, foglio 13, particella 472, di proprietà della Parrocchia” per l’ammontare 

complessivo di € 122.826,49; 

- con apposita convenzione stipulata tra il Legale Rappresentante della parrocchia SS. Salvatore 

ed il Sindaco del Comune di Roccamena si è stipulato che “l’Amministrazione svolgerà le 

funzioni di stazione appaltante procedendo quindi alla gestione degli affidamenti e delle gare 

che dovessero essere necessarie alla partecipazione al predetto bando, nonché delle ulteriori in 

caso di effettivo svolgimento del cantiere di lavoro, applicando il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii. 

nonché ogni altra normativa vigente inerente le procedure da attivare”; 

- gli Enti di Culto devono riferirsi alle Stazioni Appaltanti (Comuni) per tutti gli adempimenti 

di cui al D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., dalla fase di conferimento degli incarichi di 

progettazione e fino al collaudo; il RUP è tenuto a predisporre tutti gli atti necessari per la 

presentazione del progetto interessato al finanziamento; 

- il Comune di Roccamena intende procedere, tramite selezione con procedura di evidenza 

pubblica, all'acquisizione di manifestazione d’interesse da parte di soggetti in possesso dei 

requisiti prescritti dalla legge per la selezione e nomina di n° 1 Operaio Qualificato - Categoria 

mailto:comune.roccamena@anute.it


 

 
B/1, per il cantiere di lavoro istituito, autorizzato e finanziato con Decreto Assessoriale di cui 

sopra, emanato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro.  

- il progetto esecutivo relativo al succitato cantiere di lavoro, redatto ai sensi delle LL.RR. n° 

17/68 – n° 25 /93 e ss.mm.ii., prevede una figura Professionale con mansione di “Operaio 

Qualificato - Categoria B/1” 

    - Giornate lavorative di cantiere: n° 72 

    - Importo retribuzione Operaio qualificato: € 6.539,05; 

    

- per quanto sopra questo Comune deve dare corso all’individuazione di n. 1 Operaio Qualificato - 
Categoria B/1, con procedure di evidenza pubblica, come dispone il manuale pratico per la 
gestione dei cantieri di lavoro per disoccupati, detto “Vademecum”, allegato all’Avviso 3/2018 e 
relativo D.D.G. n° 9482 del 09/08/2018 inerenti ai Cantieri di lavoro per gli Enti di culto – Piano di 
Azione e Coesione (programma Operativo Complementare 2014-2020) Asse 8 “Promozione 
dell’Occupazione e della Inclusione Sociale” (OT8 – OT9); 

- trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici interessati 
a contrattare con il Comune, non occorre presentare offerte ma solo la manifestazione d’interesse 
ed eventuale richiesta di chiarimenti; 
Vista la nota prot. n. 3915 del 03/02/2022 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro - Dipartimento Lavoro, assunta al prot. n. 958 del 04/02/2022 con cui è stata 
concessa la proroga di 60 (sessanta) gg. per l'inizio del cantiere di lavoro di cui al presente avviso 
pubblico; 

RENDE NOTO CHE 

Mediante il presente avviso, intende verificare l’interesse dei professionisti operanti nel settore; 

1. Requisiti di ammissione: 

Coloro che hanno interesse potranno far pervenire apposita Istanza di disponibilità 

all'assunzione dell'incarico de quo, purché, alla data di scadenza della pubblicazione del 

presente Avviso siano in possesso dei seguenti requisiti:  

 Cittadinanza italiana, ovvero appartenenza ad uno degli Stati membri dell'Unione Europea. I 
cittadini degli Stati membri dell'unione Europea devono peraltro godere dei diritti civili e politici 
negli Stati di appartenenza o di provenienza, avere adeguata conoscenza della lingua italiana, 
essere in possesso, eccezion fatta della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 
previsti dalla legge per i cittadini italiani; 

 Godimento dei diritti civili e politici; 

 Essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n° 50/2016;  

 Certificazione di qualifica operaio Categoria B/1 rilasciato da ente certificatore o Centro per 
l’Impiego; 

 Di non usufruire di redditi di sostegno economico che siano incompatibili con l’incarico di  

“Operaio Qualificato - Categoria B/1”.; 

 La residenza nel Comune di Roccamena è titolo preferenziale; 

 L’incarico di “Operaio qualificato” deve essere libero da rapporti di lavoro subordinato in 
quanto detta figura è tenuta a rispettare lo stesso orario di lavoro osservato dagli operai del 
cantiere. Sono esclusi dalla partecipazione di cui al presente Avviso coloro i quali hanno un 
rapporto di lavoro subordinato, anche part-time.  

2. Individuazione e scelta dei soggetti cui conferire l’incarico.  

 Questo Comune, acquisite le manifestazioni di interesse prodotte dai soggetti interessati, 
procederà con apposita Commissione di Valutazione, a proprio insindacabile giudizio, 



 

 
all’individuazione del personale cui nominare e conferire l’incarico di n. 1 “Operaio qualificato – 
Categoria B/1”, fermo restando il possesso dei requisiti prescritti, l’effettiva competenza nella 
mansione da svolgere, oggettivamente ricavabile dal Curriculum Vitae, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 La Commissione di Valutazione determinerà esclusivamente la scelta del soggetto ritenuto più 
idoneo cui sarà conferito l’incarico e non darà luogo ad alcuna graduatoria di merito, tenuto conto 
anche dell’applicazione della procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.  

 Nella valutazione per la scelta dei soggetti ritenuti più idonei si terrà conto delle lavorazioni 
previste nel “fabbisogno della manodopera” allegato del progetto esecutivo del cantiere de quo e 
di quant’altro ritenuto prevalente ed idoneo dalla Commissione di Valutazione.  

3. Documentazione da allegare alla domanda di partecipazione alla selezione:  

a) Istanza in carta semplice, resa secondo l’allegato fac-simile che forma parte integrante e 
sostanziale del presente Avviso, contenente l’auto Dichiarazione;  

b) Certificazione di qualifica operaio Categoria B/1 rilasciato da ente certificatore o Centro per 
l’Impiego; 

c) Copia fotostatica del Documento di riconoscimento, in corso di validità;  

d) Curriculum Vitae, in formato europeo;  

 

La documentazione di cui sopra dovrà essere inserita in una busta chiusa riportante 

l’indicazione del mittente e la dicitura:  

“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la partecipazione alla selezione di n° 1 Operaio 

qualificato – Categoria B/1, da nominare nel cantiere di lavoro per disoccupati n° 099/PA di cui al 

D.D.G. n° 3744 del 18/10/2021, da svolgere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della L.n. 120/2020 e ss.mm.ii., inerente l’esecuzione del progetto del cantiere di 

lavoro " Realizzazione di un’area di preghiera per lo svolgimento di attività socio-culturale, nel 

lotto sito in Roccamena via Umberto I, foglio 13, particella 472, di proprietà della Parrocchia ", a 

pena di non ammissibilità della candidatura.  

Le domande possono essere inviate mediante posta elettronica certificata (PEC) sottoscritta 

digitalmente, corredata della documentazione sopra elencata, entro e non oltre le ore 14,00 del 

11.04.2022, al seguente indirizzo pec: protocollo@pec.comune.roccamena.pa.it, a pena di 

esclusione dalla procedura. 

In alternativa la documentazione può essere consegnata o fatta pervenire al Comune di 

Roccamena, Ufficio Protocollo, via Umberto I, n. 171-173, a mezzo raccomandata postale A.R. (ai 

fini dell’osservanza del termine di scadenza farà fede il timbro e la data apposti sul plico 

dall’ufficio postale accentante), o tramite consegna a mano, entro e non oltre la predetta data, a 

pena di esclusione dalla procedura; 

Non verranno presi in considerazione le domande pervenuti oltre il suddetto termine.  

Alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso con riguardo a tutti coloro che 
hanno presentato manifestazione di interesse, seguirà la valutazione dei curricula, per 

l'affidamento di quanto in oggetto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e 
s.m.i., al candidato ritenuto più idoneo per avere maturato esperienze pregresse nel campo dei 

cantieri di lavoro per disoccupati o con riferimento alla residenza o per la conoscenza delle realtà 

mailto:protocollo@pec.comune.roccamena.pa.it


 

 
locali (cfr. art. 13, sez. I, Linee Guida Avviso n. 3/2018), dati desumibili dai medesimi curricula 
vitae. Sulle risultanze della procedura sarà pubblicato avviso sul sito istituzionale del Comune di 
Roccamena.  
Il Comune, nel caso non sia pervenuta nessuna istanza di manifestazione di interesse, si riserva la 
facoltà di conferire incarico diretto a un professionista, ricorrendone giustificate ragioni di 
necessità e di convenienza. 
Il Comune di Roccamena si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere e/o 
annullare e/o modificare, in qualsiasi momento, la presente manifestazione di interesse, senza che 
i partecipanti possano avanzare rivendicazioni e/o rivalse di alcun tipo nei confronti dello stesso.  
 
Informativa per la tutela della riservatezza dei dati personali.  
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n° 196, e ss.mm.ii. (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) si informa che i dati forniti dai richiedenti saranno trattati dal Comune di Roccamena 
(PA) per le finalità connesse al presente avviso e potranno essere oggetto di comunicazione al 
personale dipendente dell'Amministrazione comunque coinvolto nel procedimento per ragioni di 
servizio e a tutti i soggetti aventi titolo ai sensi della Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n° 
267/2000. Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto a fornire gli stessi comporta 
l'impossibilità di dare corso al procedimento.  
Altra informativa.  
Il presente Avviso, unitamente allo schema di domanda di partecipazione alla selezione di che 
trattasi ed i relativi modelli, sono pubblicati all’albo pretorio on line del Comune di Roccamena e 
possono essere ritirati presso l’Ufficio Tecnico Comunale, nei giorni dal (lunedì al giovedì) dalle 
ore 9:00 alle ore 13:00, o possono essere scaricati dal sito WEB (internet) di questo Comune.  
Il (RUP) Responsabile Unico del Procedimento relativo al cantiere di lavoro in argomento è il 
geom. Francesco Foto, con sede Ufficio Tecnico in via Umberto I n. 173 - Tel. 091 8469038 – pec: 
protocollo@pec.comune.roccamena.pa.it.  
 
 
 
 
Roccamena lì 05/04/2022 

                      Il Responsabile del Servizio  
          Lavori Pubblici e Infrastrutture 

                            F.to Ing. Francesco Roppolo 
                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Al Comune di Roccamena 
via Umberto I, 173  



 

 
90040 Roccamena ( PA ) 

Pec: protocollo@pec.comune.roccamena.pa.it   
 

    
Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la partecipazione alla selezione di n° 1 

Operaio qualificato – Categoria B/1, da nominare nel cantiere di lavoro per disoccupati n° 

099/PA di cui al D.D.G. n° 3744 del 18/10/2021, da svolgere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L.n. 120/2020 e ss.mm.ii., inerente l’esecuzione del progetto del 

cantiere di lavoro " Realizzazione di un’area di preghiera per lo svolgimento di attività socio-

culturale, nel lotto sito in Roccamena via Umberto I, foglio 13, particella 472, di proprietà della 

Parrocchia "  

 CUP: G61G21000040001.  

 

 

Il/la sottoscritto/a _____________________ nato a ______________________  prov. _____, e 

residente in via ___________n. _____, del Comune di _________ codice fiscale 

n._____________________________, partita IVA n.___________________________________ 

Tel.____________________________________,  ______  

E-mail_______________________________, PEC _________________________________,  

con recapito Tel. n.___________________________in possesso del titolo di studio di 

_____________________________________________________, 

conseguito presso___________________  
in data__________________ 

                        
 

                                                                  CHIEDE  

 
Visto l’Avviso Pubblico inerente l’oggetto, di partecipare all’affidamento, a tempo determinato, 

per svolgere la mansione di “Operaio qualificato – Categoria B/1” di lavoro per disoccupati n° 

099/PA, istituito, autorizzato e finanziato con Decreto Assessoriale n° 7433 del 18/10/2021 

emanato dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro.  

A tal fine il sottoscritto rende unitamente alla presente istanza la Dichiarazione Sostitutiva 

dell’Atto di Notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, con la quale, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n° 445/2000, in caso di 

dichiarazioni mendaci o affermazioni mendaci ivi indicate e di formazione o uso di atti falsi,  

 

DICHIARA  

 Di essere residente nel Comune di _________________________________ , già sopra citato;  
 Di possedere la qualifica di operaio Categoria B/1; 
 Di essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n° 50/2016, nonché di essere 
immune da qualsivoglia pregiudizio penale e/o disciplinare sotto il profilo personale e 
professionale;  

mailto:protocollo@pec.comune.roccamena.pa.it


 

 
 Di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dal D.P.R. n° 159/2011 e ss.mm.ii. (Normativa 
Antimafia) e che non sussistono a proprio carico procedure in corso, dirette o indirette, per 
l’applicazione di una delle misure di prevenzione della criminalità.  
 Che in qualsiasi momento produrrà su richiesta dell’Amministrazione Comunale, tramite il 
RUP, ogni documentazione attestante la veridicità delle proprie asserzioni e di quanto trasmesso 
in allegato alla presente.  
 

Il sottoscritto allega alla presente la documentazione sotto elencata:  
a) Certificazione di qualifica operaio Categoria B/1 rilasciato da ente certificatore o Centro per 

l’Impiego; 

b) Copia fotostatica del Documento di riconoscimento, in corso di validità; 

c) Curriculum Vitae, in formato europeo; 

 

Con la presente autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. n° 196 del 30 
giugno 2003.  

 

 

 

 

___________________                                                                 Il Richiedente e Dichiarante  
     (luogo e data)                                                                                             (firma leggibile) 

 

 

 

 

 

 

 

Alla presente domanda si allega: 
-  fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità; 


